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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện 

huyện Đăk Hà lần 3 năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 4591/KH-BCĐ ngày 29 tháng 12 năm 2023 Ban  Chỉ đạo 

vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Kon Tum về việc tuyên truyền, vận động và tổ 

chức hiến máu tình nguyện năm 2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 17/KH-BCĐ ngày 17 tháng 01 năm 2024  Ban  Chỉ đạo 

vận động hiến máu tình nguyện huyện Đăk Hà về Tuyên truyền, vận động và tổ chức 

hiến máu tình nguyện trên địa bàn huyện Đăk Hà năm 2024; 

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện (gọi tắt là Ban chỉ đạo) ban 

hành kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện lần 3 năm 2024 như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Đẩy mạnh công tác truyền thông về hiến máu tình nguyện trên 

địa bàn huyện, góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động và các tầng lớp Nhân dân về hiến máu tình nguyện, an toàn truyền máu và 

sự cần thiết, ý nghĩa của việc hiến máu cứu người. 

2. Yêu cầu 

- Mở rộng đối tượng tham gia hiến máu tình nguyện, tiếp nhận được lượng máu 

lớn, góp phần khắc phục tình trạng thiếu máu trong cấp cứu và điều trị bệnh nhân 

của ngành Y tế tỉnh.  

- Kết hợp tuyên truyền về bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia), vì một cộng 

đồng không thiếu máu. 

- Góp phần giáo dục thế hệ trẻ, Nhân dân về truyền thống lịch sử của dân tộc, 

về tình yêu thương cộng đồng, biết sống vì mọi người, ra sức cống hiến sức trẻ của 

mình cho cộng đồng và xã hội. 

- Kế hoạch tổ chức an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, thu hút đông đảo Nhân dân 

tham gia và đảm bảo các chỉ tiêu tiếp nhận máu được tỉnh giao. 

II. CHỈ TIÊU: 

 Tuyên truyền cho 4.000 lượt người về mục đích, ý nghĩa cao đẹp của việc hiến 

máu tình nguyện. Vận động khoảng 400 lượt người đăng ký tham gia hiến máu tình 

nguyện; tiếp nhận tối thiểu 140 đơn vị máu trong thời gian diễn ra ngày hội hiếm 

máu tình nguyện.  

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: 01 ngày, bắt đầu vào lúc 07h30’ ngày 15/11/2024 (thứ sáu). 

2. Địa điểm: Hội trường 24/3 huyện. 

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện các hoạt động của kế hoạch: Theo quy định của nhà nước. 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Thường trực Ban Chỉ đạo: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động và sẵn sàng tham gia hiến máu 

tình nguyện. 

- Củng cố và duy trì hoạt động Ban Chỉ đạo, tiếp tục chủ động phối hợp với các 

cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tuyên truyền, vận động đông đảo tầng lớp nhân dân 

có đủ sức khỏe sẵn sàng tham gia hiến máu cứu người. 

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể huyện tuyên truyền vận động hiến máu bằng 

nhiều hình thức trên các phương tiện thông tin đại chúng. Thường xuyên theo dõi, 

đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này; đề xuất các biện pháp khắc phục khó khăn để 

tổ chức phong trào hiến máu tình nguyện của huyện đạt kết quả tốt. 

2. Đề nghị Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể chính 

trị - xã hội huyện: Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, thanh niên, người 

lao động và Nhân dân trên địa bàn nâng cao nhận thức về công tác hiến máu tình 

nguyện, tham gia tham gia hiến máu tình nguyện tại Ngày hội hiến máu tình nguyện. 

- Đề nghị Huyện đoàn, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam huyện: Chỉ đạo các 

tổ chức Đoàn, Hội trực thuộc huy động lực lượng Hội viên, đoàn viên thanh niên 

tham dự ngày hội hiếm máu và vận động lực lượng tham gia hiến máu tình nguyện 

tại Ngày hội Hiến máu tình nguyện theo Kế hoạch.  

- Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện: Tăng cường công tác tuyên truyền về 

mục đích, ý nghĩa của Chương trình đến đoàn viên công đoàn thuộc đơn vị quản lý; 

vận động đoàn viên, người lao động tham gia hiến máu tình nguyện tại Ngày hội 

Hiến máu tình nguyện.  

3. Đề nghị Trung tâm y tế huyện: 
Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức ngành Y tế hưởng ứng 

và tham gia hiến máu tình nguyện tại Ngày hội hiến máu tình nguyện. Hướng dẫn 

công tác phòng chống, dịch bệnh điểm hiến máu. 

4. Đề nghị Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông huyện: 

 Phối hợp thực hiện các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền để nâng cao 

nhận thức của người dân về phong trào hiến máu tình nguyện. 

5. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo: 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

vận động và sẵn sàng tham gia hiến máu tình nguyện đạt hiệu quả. 

- Tham gia đầy đủ các buổi họp của Ban Chỉ đạo, xây dựng kế hoạch và triển 

khai các giải pháp nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình 

nguyện. 

- Giữ mối quan hệ chặt chẽ với cơ quan thường trực ban chỉ đạo huyện trong 

việc thực hiện các nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo cấp huyện. 

6. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện; UBND các xã, thị 

trấn phối hợp: 

- Triển khai phong trào hiến máu tình nguyện tại cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động các đợt hiến máu tình nguyện 

phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị, địa phương; có các hình thức khuyến 



3 

khích động viên cán bộ, công chức, người lao động của cơ quan, đơn vị, địa phương 

tham gia hiến máu tình nguyện. 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, vận động và tiếp nhận máu lần 3 năm 2024 

của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện./. 
 

Nơi nhận:                                                         

- BCĐ hiến máu tỉnh (b/c);    

- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- UBND huyện (b/c); 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- Thành viên BCĐ hiến máu huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Hội CTĐ các xã, thị trấn và trường học; 

- Lưu HCTĐ. 

 

TM. BCĐ HIẾN MÁU 

TÌNH NGUYỆN HUYỆN ĐĂK HÀ 

KT.TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Biển 
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